

Số: 717 /KH-BQL

Hải Phòng, ngày 09 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chủ đề năm 2022 của thành phố về "Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số"

Thực hiện Nghị quyết của Thành ủy và Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu - chi ngân sách và phát động phong trào thi đua năm 2022; Kế hoạch hành động số 36/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện chủ đề năm 2022 của thành phố về "Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số", Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp để thực hiện thành công Nghị quyết của Thành ủy và Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu - chi ngân sách và phát động phong trào thi đua năm 2022 và Kế hoạch hành động số 36/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện chủ đề năm 2022 của thành phố về "Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số".

Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong nhận thức và hành động của các phòng, đơn vị trực thuộc, cán bộ công chức, viên chức Ban Quản lý trong việc phấn đấu hoàn thành và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu để thực hiện Chủ đề năm 2021 của thành phố về "Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số".

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của các đơn vị và Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tập trung cao, đồng bộ cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến tinh thần, nội dung Nghị quyết của Thành ủy và Hội đồng nhân dân thành phố, Kế hoạch hành động số 36/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố đến cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, các tổ chức, doanh nghiệp, người lao động trong các KCN, KKT.

3. Tập trung nguồn lực đầu tư tạo đột phá trong xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng, hiện đại hóa các KCN, KKT trên địa bàn thành phố.

4. Đẩy mạnh số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính; Chú trọng và có kế hoạch thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc, quy trình, phối hợp công tác.

5. Tăng cường công tác hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp, dự án thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, đáp ứng tiến độ theo kế hoạch đề ra; thường xuyên kiểm tra để kịp thời phát hiện, xử lý tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các dự án; chủ động hướng dẫn, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi số.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Văn phòng Ban Quản lý

- Đảm bảo các điều kiện vật chất cần thiết cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính, áp dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong cung cấp dịch vụ công.

- Chú trọng và có kế hoạch thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc, quy trình, phối hợp công tác.

- Vận hành ổn định, khai thác tối đa phần mềm quản trị tích hợp eHeza.

- Quán triệt, yêu cầu các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tự giác thực hiện Chủ đề năm cả ở nơi làm việc và nơi cư trú, thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị.

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị hoàn thành các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân giao trước, đúng thời hạn (trừ trường hợp đặc biệt).

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng tháng, quý và cuối năm tổng hợp báo cáo, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

3. Phòng Quản lý đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan triển khai các giải pháp đảm bảo hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu hút FDI thành phố giao từ 2,5-3 tỷ USD.

- Chủ trì, đôn đốc, báo cáo tiến độ các dự án trọng điểm và dự kiến khởi công mới năm 2022, hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt thành lập một số KCN mới theo Chương trình 76-CTr/TU có kết cấu hạ tầng đáp ứng tiêu chí hiện đại.

- Đẩy mạnh tối đa nguồn lực để tập trung đầu tư mạnh mẽ vào 03 trụ cột kinh tế: công nghiệp cao, cảng biển - logistics, du lịch - thương mại. Tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp ngay từ những tháng đầu năm 2022 nhằm phát triển hạ tầng các KCN, KKT, chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để đón các dòng đầu tư mới. Đẩy mạnh triển khai các bến cảng mới tại khu vực Lạch Huyện, Đồ Sơn.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan liên quan tổ chức thẩm định công nghệ, đánh giá công nghệ, đánh giá trình độ công nghệ, thẩm định hợp đồng chuyển giao công nghệ; kiểm tra, kiểm soát công nghệ và chuyển giao công nghệ trong dự án đầu tư, hoạt động nghiên cứu phát triển và ứng dụng công nghệ của doanh nghiệp trong các KCN, KKT.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý doanh nghiệp xây dựng cơ chế ưu đãi cho các doanh nghiệp và các khu công nghiệp tích hợp công nghệ hiện đại vào các lĩnh vực công nghiệp có ảnh hưởng lớn để cải thiện năng suất trên quy mô lớn và khai mở các giá trị kinh tế chưa thực hiện được trước đây. Chú trọng đẩy mạnh ứng dụng nền tảng số trong sản xuất công nghiệp, đặc biệt là công nghệ chế biến chế tạo.

4. Phòng Quản lý quy hoạch và xây dựng

- Chủ trì lập nhiệm vụ và đồ án trình phê duyệt điều chỉnh nhiệm vụ, đồ án quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế Đình Vũ Cát Hải sau khi Thủ Tướng Chính phủ quyết định chủ trương điều chỉnh.

- Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố, Thành ủy phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 các khu công nghiệp: KCN Tràng Duệ 3, khu công nghiệp và phi thuế quan Xuân Cầu, KCN Tiên Thanh Tiên Lãng, KCN Giang Biên Vĩnh Bảo.

- Phối hợp với các Nhà đầu tư tài trợ thành phố lập các quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các khu đô thị, khu logistic, khu công nghiệp để phục vụ việc đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố như: KCN Vinh Quang Vĩnh Bảo, KCN Tân Trào, Ngũ phúc Kiến Thụy, KCN Tây Hưng Tiên Lãng, khu đô thị tại phường Tràng Cát, các khu logistic tại phường Tràng Cát Quận Hải An, khu dịch vụ hậu cần cảng tại quận Hải An.

- Triển khai các thủ tục để xây dựng dự án khu nhà công nhân của Công ty LGD, USI, Pegatron và Công ty TNHH Regina Miracle International Việt Nam.

- Điều chỉnh quy hoạch các KCN đang hoạt động sau khi quy hoạch chung xây dựng thành phố Hải Phòng được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt để phục vụ việc thu hút đầu tư vào các KCN, KKT.

5. Phòng Quản lý doanh nghiệp

- Thực hiện tốt công tác quản lý doanh nghiệp, thu thập đầy đủ thông tin, đánh giá hiệu quả sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trong các KCN, KKT.

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các nhà đầu tư thực hiện tốt chính sách pháp luật về thuế; giải quyết và xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến lĩnh vực thương mại, xuất - nhập khẩu.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Hỗ trợ và giám sát hoạt động đầu tư hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp hạ tầng, doanh nghiệp trong các KCN, KKT tích cực thực hiện chuyển đổi số trong doanh nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban Quản lý xây dựng, triển khai hệ thống quản lý thông minh trong các KCN, KKT.

6. Phòng Quản lý tài nguyên và môi trường

- Tập trung đôn đốc, triển khai thí điểm chuyển đổi KCN Nam Cầu Kiền thành KCN sinh thái. Hướng dẫn triển khai xây dựng KCN sinh thái tại KCN Nam Đình Vũ (Khu II - Deep C2).

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các địa phương, đơn vị liên quan hướng dẫn các thủ tục về đất đai, môi trường, chính sách trong giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, giao đất để đáp ứng tiến độ các dự án đầu tư hạ tầng KCN theo Kế hoạch.

- Quản lý chặt chẽ việc bảo vệ môi trường trong các KCN, KKT; đảm bảo trồng cây xanh theo quy định.

7. Phòng Quản lý lao động

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan, các phòng chuyên môn Ban Quản lý trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các KCN, KKT theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tuyên truyền vận động người lao động thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị.

- Kịp thời đề xuất các giải pháp đáp ứng nguồn lao động cho các doanh nghiệp, đảm bảo thực hiện mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế.

8. Phòng Hỗ trợ và giám sát hoạt động đầu tư và Văn phòng Đại diện Ban Quản lý tại các KCN, KKT

- Chủ trì nắm bắt tình hình, kịp thời đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp trong các KCN, KKT.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện các vi phạm để hướng dẫn, khắc phục kịp thời, quan tâm đến các vấn đề làm ảnh hưởng mỹ quan trong các KCN, KKT.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý doanh nghiệp xây dựng, phát triển các KCN thông minh, tích hợp giải pháp chế biến chế tạo thông minh gồm cả giải pháp phần mềm thông minh và thiết bị IoT.

9. Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Dịch vụ việc làm Khu kinh tế

- Tuyên truyền, phổ biến trên Cổng thông tin điện tử Ban Quản lý tỉnh thân, nội dung Nghị quyết của Thành ủy và Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu - chi ngân sách và phát động phong trào thi đua năm 2022, Kế hoạch hành động số 36/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện chủ đề năm 2022 của thành phố về "Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số" đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các KCN, KKT.

- Kịp thời cập nhật cơ sở dữ liệu, chuẩn bị các ấn phẩm phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư, trong đó chú trọng giới thiệu về hình ảnh đổi mới của đô thị thành phố.

10. Trường Trung cấp Khu kinh tế

- Xem xét đưa nội dung giới thiệu các kỹ năng sống trong đô thị vào chương trình đào tạo liên quan.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Lao động đề xuất các giải pháp đáp ứng nguồn lao động cho các doanh nghiệp trong các KCN, KKT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Kế hoạch tổng hợp chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban Quản lý theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn vướng mắc, cần sửa đổi, bổ sung; các phòng, đơn vị chủ động báo cáo lãnh đạo Ban để xem xét, quyết định. / *CS*

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- VP UBND TP;
- Lãnh đạo Ban;
- Các PCM, ĐVSN (để thực hiện);
- Lưu: VT, KHTH/BQL.



**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Bùi Ngọc Hải

